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REGIÕES DE SAUDE DO ESTADO DO TOCANTINS



•Unidade Básica de Saúde,
• Núcleo de Apoio a Saúde da Família, ,
• Equipes Matriciais

Atenção Básica em Saúde

•Centros de Atenção Psicossocial, nas suas diferentes modalidades;Atenção Psicossocial Estratégica

•SAMU 192,
•Sala de Estabilização,
•UPA 24 horas e portas hospitalares de atenção à urgência/pronto socorro, Unidades Básicas de

Saúde
Atenção de Urgência e Emergência

COMPONENTES DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - TO

•SAMU 192,
•Sala de Estabilização,
•UPA 24 horas e portas hospitalares de atenção à urgência/pronto socorro, Unidades Básicas de

Saúde

•Unidade de Acolhimento Adulto - UAA
•Unidade de Acolhimento Infantil - UAI

Atenção Residencial de Caráter
Transitório

•Enfermarias especializadas em Hospitais Gerais
•Serviço Hospitalar de Referência para Atenção às pessoas com sofrimento ou transtorno mental e

com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas

Atenção Hospitalar

•Serviços Residenciais Terapêuticos
Estratégias de

Desinstitucionalização

•Iniciativas de Geração de Trabalho e Renda,
•Empreendimentos Solidários e Cooperativas Sociais

Estratégias de Reabilitação
Psicossocial



Componente
Ponto de
Atenção Necessidade Existente

Déficit Total

Físico

Investimento
(implantação)

(R$)

Custeio (R$)

I. Atenção Básica
UBS/NASF/CR/
Saude Prisional
Ecr 01 01

II. Atenção Psicossocial

CAPS I

CAPS II 01

CAPS III 01

CAPS AD

CAPS AD III 01 01

CAPS i 01CAPS i 01

III. Atenção Residencial de
Caráter Transitório

UA Adulto 01

UA Infantil

IV. Urgênia e Emergência UPA/ SAMU/ PS
01

V. Atenção Hospitalar

Leitos em C.
Médica

Enfermaria
Especializada 11 10

VI. Estratégia de
Desinstitucionalização SRT 01

VII. Reabilitação Psicossocial

Cooperativas /
Associações 01

TOTAL

TOTAL GERAL



Município com Matriciador
Município com CAPS

Região de Saúde de Palmas: composta por 14 municípios
e uma população de 291.795 habitantes e uma área
territorial de 29.569,87 Km2.

Município com Matriciador
Município com CAPS



REGIÃO DE SAÚDE (CIR) PALMAS

SERVIÇO EXISTENTE QUANTIDADE DESCRIÇÃO

Equipes Matriciais 25
Equipes Matriciais na Atenção

Básica

CAPS II 01 Palmas / passar de II para III

CAPS AD III 01 Palmas
Unidade de S. Mental  com 10 leitos em

HG 01 Palmas

Região de Palmas

Unidade de S. Mental  com 10 leitos em
HG 01 Palmas

SERVIÇO PROPOSTO QUANTIDADE DESCRIÇÃO

CAPS I 02 Miracema /Novo Acordo

Urgência e Emergência 03 Palmas/ Miracema/ N.Acordo

CAPS i 01 Palmas

Equipes de Consultório na Rua 01 Palmas

CAPS III 01 Palmas

UAA 01 Palmas

Empreendimento solidário 02 Palmas





PASSOS DADOS NA ESTRUTURAÇÃO DA RAPS NA REGIÃO

1. CONSTRUÇÃO DA PROPOSTA DO DESENHO DA RAPS E DO PROJETO

2. DISCUSSÃO PACTUAÇÃO DOS PONTOS DE ATENÇÃO E RECURSOS

FINANCEIROS NA CIR

3. CRIAÇÃO DO GRUPO CONDUTOR DE SAUDE MENTAL REGIONAL

4. Assinatura dos Termos de pactuação pelos novos secretários

5. Pactuação na CIB;



COMPOSIÇÃO DO GRUPO CONDUTOR DE S. MENTAL

Secretaria  de Saúde
Coordenador de Saúde Mental do Município
Coordenador  de serviços de saúde mental (CAPS, HGP)
Técnico do CAPS
Conselho Municipal de Saúde
CIR
DSEI –TO
Atenção Básica: ESF / NASF / S. Prisional
Urgência e Emergência
Vigilância em Saúde

Secretaria  de Saúde
Coordenador de Saúde Mental do Município
Coordenador  de serviços de saúde mental (CAPS, HGP)
Técnico do CAPS
Conselho Municipal de Saúde
CIR
DSEI –TO
Atenção Básica: ESF / NASF / S. Prisional
Urgência e Emergência
Vigilância em Saúde



CAPIM DOURADO POP. MS SESAU MUN. SEDE MUN. REGIÃO
1 - Aparecida do Rio
Negro 4.213 16.507,47 1.375,62
2 - Fortaleza do Tabocão 2.419 7.583,00 631,91
3 - Lagoa do Tocantins 3.525 13.807,19 1.150,60
4 - Lajeado 2.773 8.678,31 723,19
5 - Lizarda 3.725 14.588,40 1.215,70
6 - Miracema do Tocantins 20.684 28.305,00 84.915,0 84.915,00 7.076,25
7 - Miranorte 12.623 39.519,44 3.293,29
8 - Novo Acordo 3.762 28.305,00 84.915,0 84.915,00 7.076,25
9 - Palmas (99.258,75 +
236.400,00 + 75.000,00) 228.332 410.658,75 410.658,75 34.221,56
9 - Palmas (99.258,75 +
236.400,00 + 75.000,00) 228.332 410.658,75 410.658,75 34.221,56
10 - Rio dos Bois 2.570 8.041,45 670,12
11 - Rio Sono 6.254 24.497,97 2.041,50
12 - Santa Tereza do
Tocantins 2.523 9.884,11 823,68
13 - São Félix do
Tocantins 1.437 5.629,86 469,15
14 - Tocantínia 6.736 21.092,88 1.757,74
TOTAL 301.576
TOTAL REGIÃO 73.244



CAPIM DOURADO POP. % MS / Mês Estado
Ano Mun./Ano Mun./Mês

1 - Aparecida do Rio
Negro 4.213 19,44 16.507,47 1.375,62
2 - Lagoa do Tocantins 3.525 16,26 13.807,19 1.150,60
3 – Lizarda 3.725 17,18 14.588,40 1.215,70
4 - Novo Acordo-CAPS I 3.762 28.305,00 84.915,00 84.915,00 7.076,25
5 - Rio Sono 6.254 28,85 24.497,97 2.041,50
6 - Santa Tereza do
Tocantins 2.523 11,64 9.884,11 823,68
7 - São Félix do
Tocantins 1.437 6,63 5.629,86 469,15
7 - São Félix do
Tocantins 1.437 6,63 5.629,86 469,15

TOTAL 25.439 84.915,00 7.076,25
TOTAL REGIÃO 21.677 100 169.830,00 14.152,50



NOVO ACORDO

M. S. ESTADO MUNICIPIO REGIÃO TOTAL

ANO 339.660,00 84.915,00 84.915,00 84.915,00

MÊS 28.305,00 7.076,25 7.076,25 7.076,25



CAPIM DOURADO POP. % MS / Mês Estado
Ano Mun./Ano Mun./Mês

1 - Fortaleza do Tabocão 2.419 8,93 7.583,00 631,91
2 – Lajeado 2.773 10,22 8.678,31 723,19
3 - Miracema do Tocantins 20.684 28.305,00 84.915,00 84.915,00 7.076,25
4 – Miranorte 12.623 46,54 39.519,44 3.293,29
5 - Rio dos Bois 2.570 9,47 8.041,45 670,12
6 - Tocantínia 6.736 24,84 21.092,88 1.757,746 - Tocantínia 6.736 24,84 21.092,88 1.757,74

TOTAL 47.805 169.830,08 14.152,50
TOTAL REGIÃO 27.121 100 84.915,00 7.076,25



MIRACEMA

M. S. ESTADO MUNICIPIO REGIÃO TOTAL

ANO 339.660,00 84.915,00 84.915,00 84.915,00 594.405,00

MÊS 28.305,00 7.076,25 7.076,25 7.076,25 49.533,75

RECEITA ESTIMADA



SERVIÇOS A PACTUAR

1. Hosp. Geral de Palmas

2. CAPS II

3. CAPS AD III3. CAPS AD III

4. CAPS III

5.

6.



Obrigada!!!Obrigada!!!

Gerência Técnica de Saúde Mental da SESAUGerência Técnica de Saúde Mental da SESAU

Home page: www.saude.to.gov.br

saudemental.to@gmail.com
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